nuestra historia, con el título de *Leyendo nuestras crónicas*, sin más fin y amor que el de la verdad, única que nos asegurará la vida y el florecimiento conveniente. Mas, si en los secretos de Dios, que piadosamente acato y reverencio, está que yo no pueda terminar la mencionada revisión histórica, sea el presente trabajo sobre *El ideal monástico de San Agustín* como mi testamento agustiniano; y permítaseme repetir con el poeta el conocido hexámetro: *Feci quod potui, faciant majora potentes*.

---

# DOCUMENTOS HISTORICOS

---

## PROCESOS INQUISITORIALES CONTRA LOS CATEDRATICOS HEBRAISTAS DE SALAMANCA

I

(MARTIN MARTINEZ DE CANTALAPIEDRA)

---

P. M. de la Pinta Llorente.

1571

1.—*Proposiciones entregadas al Consejo de la Suprema  
por el P. Pedro Fernández.*

Sequentes propositiones suos (ut fertur) patronos habent in schola salmanticensi.

1.<sup>a</sup> Canticum Canticoꝝ est carmen Salomonis ad filiam Pharaonis, et contrarium docere est futile.

2.<sup>a</sup> Canticum Canticoꝝ potest legi et explicari sermone vulgari.

3.<sup>a</sup> Communiter et ordinarie explicantur sanctae Scripturae secundum explicationem Rabbinoꝝ, rejectis vel neglectis Sanctorum explicationibus.

4.<sup>a</sup> Non est respectus neque affectus ad antiquitatem, sed ad nova dogmata et particulares sententias.

5.<sup>a</sup> Non est inconveniens asserere quod Patres antiqui qui linguam haebream non calluerunt, veram intelligentiam sanctarum Scripturarum non habuerint.

6.<sup>a</sup> Non est inconveniens adducere explicationes Scripturae contra explicationes omnium Sanctorum.

7.<sup>a</sup> Affirmant quidam cum juramento multa loca sacrae Scripturae non esse adhuc in Ecclesia intellectae et gloriantur solos ea intelligere.

8.<sup>a</sup> Irridentur explicationes Sanctorum, v. g. irridetur explicatio illius

loci, Genesis primo: in principio creavit Deus coelum et terram, ad probandum mysterium Trinitatis. Et illud, Verbo Domini coeli firmati sunt et spiritu, etc. Et illud, Benedicat nos Deus, Deus noster Item, illud, Signatum est super nos..., ad ostendendum lumen rationis naturalis. Et illud, In lumine tuo videbimus lumen, ad ostendendum lumen gloriae. Et illud, Anima mea in manibus meis super, ad ostendendum liberam arbitrium. Et illud, gratiam et gloriam dabit Dominus, ad ostendendum Deum esse auctorem gratiae et gloriae supernaturalis.

9.<sup>a</sup> Quotiescunque adducuntur explicationes Sanctorum contra ea quae leguntur, habentur pro nihilo et referuntur ad allegorias; et quidam auctor habet in ore hoc proverbium *El sabio Alegorim* quando adducuntur sententiae Patrum.